
ORIGINALE 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 80/2019 del 06/06/2019 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

OGGETTO: Approvazione atti di gara dell'appalto: "Comune di Villar Dora. Procedura aperta per 

l'affidamento dei servizi educativo scolastici integrativi  del Comune di Villar Dora dal 

01/09/2019 al  31/07/2022".           

 

 

 

Il RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana Valle Susa n. 22 del 4 novembre 2016, 

esecutiva ai sensi di legge, con cui venne approvato uno schema di piano per l'avvio del servizio 

associato della Centrale di Committenza dell'Unione, per i Comuni membri che intendessero 

aderirvi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana Valle Susa n. 9 del 28/03/2017, 

esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvata la convenzione per la gestione della Centrale 

Unica di Committenza presso l'Unione Montana Valle Susa, autorizzando il Presidente alla stipula 

con i comuni membri che intenderanno aderirvi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 1/2019 del 21/02/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, di determinazione delle quote percentuali sulla base delle quali vengono ripartite le 

spese di funzionamento della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni associati;   

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione Montana Valle Susa n. 6/2018  del 30/09/2018, con il 

quale è stata attribuita la responsabilità dell’Area Centrale Unica di Committenza, ai fini dello 

svolgimento di tutti i compiti di gestione e della adozione dei relativi atti amministrativi, all’arch. 

Marina Dolfini;  

VISTA la convenzione sottoscritta dal Presidente dell'Unione Montana Valle Susa e dal Sindaco del 

Comune di Coazze, con la quale sono state conferite le funzioni di centrale di committenza per 

l'acquisizione di forniture, servizi e lavori a far data dalla sottoscrizione, ai sensi dell'art. 37, comma 

4, del Codice dei Contratti Pubblici;  

 



PREMESSO: 

• Che il Comune di Villar Dora dovendo procedere alle attività di acquisizione di servizi per il 

tramite della CUC ha trasmesso al Responsabile della CUC determina a contrarre n.  77/32 

del 29/05/2019; 

• Che per l’intervento di che trattasi con determina del  responsabile della CUC n. 79 del 

06.06.2019 è stato nominato, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico 

del Procedimento Arch. Marina DOLFINI, Responsabile della C.U.C. del Unione Montana 

Valle Susa; 

 

RITENUTO pertanto di dover redigere, coerentemente con le modalità di scelta del contraente 

individuata dal Comune associato, un appropriato schema di Bando di Gara, il relativo disciplinare 

della gara con i moduli per le dichiarazioni richieste dal disciplinare, nonché ogni altro modello 

necessario al completo e corretto svolgimento delle attività di gara previste dal codice dei contratti 

ed allineato con le previsioni normative dello stesso; 

 

DATO ATTO che trattasi di gara sotto soglia comunitaria che prevede, ai sensi del D.M. 2 

dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 

gara, di cui agli articoli 71 e 98 del D. Lgs. n. 50 del 2016” la seguente pubblicità: 

- pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

 

VISTO il preventivo di spesa per la pubblicazione, per estratto, del bando di gara sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana che ammonta a euro 397,26 (di cui € 16,00 esenti IVA) oltre 

IVA 22% pari a euro 83,88 e così per complessivi euro 481,14; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1/2019 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale, fra l’altro, vengono stabilite le quote di contributo per il 

servizio associato svolto dalla Centrale Unica di Committenza; 

DATO ATTO che il contributo dovuto per l’espletamento della gara da parte della Centrale Unica 

di Committenza ammonta a € 1.454,01; 

DATO ATTO che risulta necessario effettuare il pagamento di Euro 375,00 per il contributo ANAC 

dovuto dalla stazione appaltante (deliberazione ANAC 1174 del 19/12/2018) 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021, esercizio 2019, approvato dal Consiglio 

dell'Unione con atto n. 3 del 21/02/2019 

 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Ritenere le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Approvare gli allegati relativi all’intervento di ““COMUNE DI VILLAR DORA. 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVO 

SCOLASTICI INTEGRATIVI  DEL COMUNE DI VILLAR DORA DAL 01/09/2019 AL  

31/07/2022” (CIG: 7928357F28), quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 



3. Di pubblicare la procedura aperta sulla piattaforma telematica 

https://cucunionevallesusa.traspare.com; 

 

4. di impegnare a favore dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione CF 97584460584 la spesa di 

Euro 375,00 per il contributo ANAC dovuto dalla stazione appaltante (deliberazione ANAC 

1174 del 19/12/2018), con imputazione al Bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019 

come segue: Missione 01 programma 09, titolo 1, spesa corrente, al capitolo 840/840/;  

 

5. di impegnare a favore dell’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.p.A. 

la spesa di Euro 481,14 per la pubblicazione GURI, con imputazione al Bilancio di 

previsione 2019-2021, esercizio 2019 come segue: Missione 01 programma 11, titolo 1, 

spesa corrente, al capitolo 800/812/1;  

 

6. di accertare l’entrata di € 375,00 a titolo di rimborso contributo ANAC da parte del Comune 

di Villar Dora con accertamento al Bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, come 

segue: Titolo 3 Tipologia 0500, entrata corrente, al capitolo 120/123/1; 

 

7. di accertare l'entrata di euro 481,14 a titolo di rimborso delle spese di gara  del Comune di 

Villar Dora sul Bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, come segue: Titolo 3 

Tipologia 0500, entrata corrente, al capitolo 120/125/1; 

 

8. di accertare l’entrata di € 1.454,00 a titolo di contributo gara da parte del Comune di Villar 

Dora al Bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, come segue: Titolo 2 Tipologia 

0101, entrata corrente, al capitolo 30/40/1. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Marina DOLFINI 

Firmato digitalmente 
MARINA DOLFINI 

 


